

Số: /BC-NN

Lương Tài, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ 03 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024

Thực hiện văn bản số 363/UBND-TT ngày 21/3/2024 của UBND huyện Lương Tài về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 03 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024.

Phòng Nông nghiệp & PTNT báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 03 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024 như sau:

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ 03 tháng đầu năm 2024.

1. Về trồng trọt:

- **Sản xuất vụ đông 2023-2024:** toàn huyện gieo trồng được 1.188 ha cây trồng các loại, đạt 101,4% so với thực hiện hiện 03 tháng năm 2023; bằng 10,4% so với kế hoạch năm. Trong đó: Cà rốt 685,4 ha; Ngô 38,3 ha; Đậu tương 2,0 ha; Lạc 5,5 ha; Khoai tây 21,8 ha; Bí các loại 126,2 (bí xanh 99,5 ha, bí đỏ 26,7 ha); Hành, tỏi 134,0 ha (hành 33,7 ha, tỏi 100,3 ha); Khoai lang, khoai sọ 13,6 ha; Cà chua 6,7 ha; Ớt 21,5 ha; Hoa 8,1 ha; Các loại rau màu khác 43,2 ha.

- **Sản xuất vụ xuân năm 2024:** Tính đến ngày 20/3/2024, toàn huyện gieo trồng được 4.632 ha cây trồng các loại, trong đó: lúa 4.362 ha, rau màu các loại 270 ha.

Cây lúa: Diện tích 4.362 ha, trong đó: Gieo thẳng: 3.798 ha; cấy: 564 ha.

+ Về đưa nước, làm đất: đến ngày 02/02/2024 toàn huyện hoàn thành đưa nước đở ải 100% diện tích (thời gian đưa nước từ 07/01/2024-02/02/2024); diện tích gieo cấy lúa được làm đất bằng phương tiện cơ giới cơ bản xong trước ngày 16/02/2024.

+ Về gieo mạ: Diện tích 59 ha, thời gian gieo tập trung từ ngày 28/01 đến 31/01/2024, khi cấy mạ có 3 - 4 lá.

+ Về gieo, cấy lúa: Đến ngày 24/02 toàn huyện hoàn thành việc gieo cấy lúa.

Các xã: Trung Chính, Trùng Xá, Minh Tân, Phú Hòa, Phú Lương, Bình Định, Lâm Thao, Quảng Phú ... đạt tỷ lệ cao về lúa gieo thẳng.

Cây màu: Diện tích gieo trồng 270 ha, trong đó: ngô 84,5 ha, lạc 27 ha, ớt 18,9 ha, rau màu khác 139,6 ha.

2. Về chăn nuôi, thủy sản.

2.1. Chăn nuôi

Công tác phòng, chống dịch bệnh, chống rét cho đàn gia súc, gia cầm, thủy sản và các biện pháp phòng, chống đã và đang triển khai thực hiện nghiêm túc và quyết liệt và đồng bộ. Từ đầu năm đến nay, tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi không có dịch bệnh lớn xảy ra.

- *Tổng đàn vật nuôi:*

+ Tổng đàn trâu, bò: 1.014 con

+ Tổng đàn lợn: 39.780 con.

+ Đàn chó, mèo: 15.914 con

+ Đàn gia cầm: 713.044 con.

- *Về công tác vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường:*

Tiến độ thực hiện tháng triển khai vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi đợt 1/2024 từ ngày 01/3 đến ngày 22/3/2024 trên địa bàn huyện đã thực hiện 14/14 xã đã triển khai 101/101 thôn số hoá chất đã sử dụng 999 lít (hantox 160 lít, RTD 839 lít). Số lượng vôi 110 tấn (UBND các xã hỗ trợ 84 tấn và trong dân 26 tấn).

- *Về công tác tiêm phòng bổ sung cho đàn gia súc, gia cầm:* Tiêm được 200.000 liều vaccine Cúm gia cầm, 1.327 liều vaccine Dịch tả lợn, Phó thương hàn và Tụ huyết trùng, 126.000 liều vaccine Newcastle, Gumboro và Dịch tả vịt.

2.2. Thủy sản

2.2.1. Công tác chỉ đạo:

Tham mưu các văn bản chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh, chống rét, chống nắng nóng cho đàn thủy sản; Hướng dẫn Nuôi trồng thủy sản năm 2023.

2.2.2. Kết quả:

Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản trong ao đất là 1.286 ha bằng 102,3% so với kế hoạch; Số lượng lồng nuôi cá trên sông Thái Bình là 838 lồng (trong đó: Trung Khê: 605 lồng; An Thịnh: 24 lồng; Minh Tân: 209 lồng), so với năm 2023 tuy có giảm 34 lồng nhưng kích thước mỗi lồng tăng từ kích thước 6m x 6m x 3m lên kích thước 6m x 9m x 3m hoặc 6m x 12m x 3m.

3. Về xây dựng Nông thôn mới, Chương trình OCOP:

3.1. Về xây dựng Nông thôn mới

Chỉ đạo UBND các xã rà soát đánh giá các tiêu chí xây dựng Nông thôn mới nâng cao, duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt.

- Kết quả rà soát theo Bộ tiêu chí nông thôn mới tại Quyết định số 104/QĐ-UBND ngày 27/3/2023 của UBND tỉnh Bắc Ninh, cụ thể: Tổng số tiêu chí đạt là 152 tiêu chí. Trong đó: 0/13 xã đạt 19 tiêu chí; 0/13 xã đạt từ 15-18 tiêu chí; 13/13 xã đạt dưới 15 tiêu chí; bình quân tiêu chí đạt 11,7 tiêu chí/xã.

- Kết quả rà soát theo Bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao tại Quyết định số 104/QĐ-UBND ngày 27/3/2023 của UBND tỉnh Bắc Ninh, cụ thể: Tổng số tiêu chí đạt là 123 tiêu chí. Trong đó: 0/13 xã đạt 19 tiêu chí; 0/13 xã đạt từ 15-18 tiêu chí; 13/13 xã đạt dưới 15 tiêu chí; bình quân tiêu chí đạt 9,5 tiêu chí/xã.

+ Xã An Thịnh đạt chuẩn NTM mới nâng cao năm 2021 (được UBND tỉnh Bắc Ninh công nhận tại Quyết định số 921/QĐ-UBND ngày 16/9/2023).

3.2. Về Chương trình OCOP:

Tổng số sản phẩm OCOP huyện Lương Tài được công nhận từ khi triển khai đến năm 2023 là: 23 sản phẩm, của 08 chủ thể, trong đó: 09 sản phẩm đạt hạng 03 sao; 14 sản phẩm đạt hạng 04 sao

Hiện nay, UBND huyện đề nghị UBND tỉnh đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh đạt 04 sao năm 2023: 03 sản phẩm của 01 chủ thể.

4. Về trồng cây nhân dân

Từ đầu năm 2024 đến nay, toàn huyện trồng được 22.914 cây các loại (trong đó: 15.029 cây lấy gỗ và hoa, 7.885 cây ăn quả) đạt 48,9% so với kế hoạch, cụ thể:

- Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây” Xuân Giáp Thìn năm 2024:

+ Ở huyện: trồng cây Tại tuyến đường tỉnh 280 (đoạn từ đường đôi Kim Đào đến ngã ba rẽ vào UBND xã Bình Định, bên đường phía thôn Cổ Lãm), kết quả: 2.190 cây lấy gỗ (cây keo)

+ Ở các xã, thị trấn: trồng cây tại Lễ phát động “Tết trồng cây”, kết quả: 1.150 cây (1.125 cây lấy gỗ và 25 cây ăn quả).

- Trồng cây tại các tuyến đường các xã, thị trấn quản lý và trong khu dân cư: 17.366 cây (9.556 cây lấy gỗ, 7.810 cây ăn quả).

- Đường cây do Huyện đoàn tổ chức trồng 1.075 cây. Trong đó: 1.025 cây lấy gỗ (cây keo); 50 cây ăn quả.

- Đường cây do Hội liên hiệp phụ nữ huyện tổ chức trồng tại xã An Thịnh, kết quả: 1.133 cây (trong đó: cây liễu rủ là 133 cây, cây keo 1000 cây).

5. Về thủy lợi đê điều

- Phối hợp Xí nghiệp Khai thác CTTL Lương Tài, UBND các xã, thị trấn đưa nước đổ ải vụ Xuân năm 2024.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn kiểm tra công trình trước lũ năm 2024; kiểm tra, phát hiện vi phạm và đôn đốc xử lý theo quy định của pháp luật; 03 tháng đầu năm không phát sinh vi phạm Luật đê điều và Luật thủy lợi

- Tham mưu UBND huyện ban hành: thành lập Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; phân công nhiệm vụ các thành viên BCH phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; các văn bản phòng chống thiên tai và TKCN...

II. Nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024

1. Về trồng trọt

- Theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết để kịp thời chỉ đạo sản xuất.

- Đôn đốc các xã, thị trấn trồng cây màu vụ xuân hoàn thành kế hoạch tập trung vào các loại cây trồng: dưa các loại, ngô, lạc, đậu tương, rau màu khác ... Tập trung chăm sóc và theo dõi, phòng trừ sâu, bệnh hại cây trồng vụ xuân; thu hoạch lúa xuân; chuẩn bị các điều kiện sản xuất vụ mùa năm 2024.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền chủ trương, chính sách hỗ trợ của nhà nước; tập huấn khoa học kỹ thuật cho nông dân về chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh hại lúa xuân 2024.

2. Về chăn nuôi, thủy sản

- Duy trì và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi và thủy sản; đẩy nhanh tiến độ tiêu độc khử trùng môi trường đợt 1/2024 và chuẩn bị Kế hoạch tiêm phòng đại trà vụ xuân - hè cho đàn gia súc, gia cầm năm 2024.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường công tác kiểm dịch, kiểm tra giám sát các hoạt động vận chuyển, buôn bán, giết mổ gia súc, gia cầm và sản phẩm gia súc, gia cầm.

- Tiếp tục theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết để chủ động đưa các biện pháp chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh thủy sản một cách kịp thời.

- Thực hiện các chính sách hỗ trợ về chăn nuôi, thủy sản và phòng, chống dịch bệnh tạo điều kiện cho người chăn nuôi phát triển sản xuất.

3. Về Xây dựng nông thôn mới, chương trình OCOP

3.1. Về xây dựng Nông thôn mới: Đôn đốc các xã tiếp tục hoàn thiện, giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt và hoàn thành các tiêu chí theo bộ tiêu chí ban hành tại Quyết định số 104/QĐ-UBND ngày 27/3/2023 của UBND tỉnh Bắc Ninh; Hướng dẫn làm hồ sơ đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn xã NTM nâng cao; xã đạt chuẩn xã NTM kiểu mẫu và thôn đạt chuẩn NTM kiểu mẫu năm 2024.

3.2. Về Chương trình “Mỗi xã, thị trấn một sản phẩm” OCOP:

- Hướng dẫn các chủ thể hoàn thiện hồ sơ đánh giá phân hạng các sản phẩm được UBND tỉnh Quyết định phê duyệt danh mục sản phẩm tham gia chương trình OCOP năm 2023 gồm: 8 sản phẩm của 4 chủ thể. Tiếp tục đăng ký các sản phẩm tham gia Chương trình OCOP.

4. Về trồng cây nhân dân

Đôn đốc các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện trồng cây theo kế hoạch, đảm bảo Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” theo Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ và chăm sóc bảo vệ tốt những cây đã trồng.

5. Về thủy lợi, đê điều

- Đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc Luật đê điều, Luật thủy lợi, Luật phòng, chống thiên tai và Kế hoạch Phòng chống thiên tai & TKCN. Theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình thời tiết, chủ động phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, đảm bảo giữ vững đê, kè, cống trong mùa mưa bão.

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm Luật Đê điều và Luật Thủy lợi theo quy định.

- Phối hợp BCH Quân sự huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức diễn tập PCTT & TKCN cấp huyện năm 2024.

III. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân

- Về trồng trọt:

+ Thời tiết những năm gần đây thường diễn biến phức tạp, khó lường, không tuân theo quy luật gây khó khăn cho công tác dự báo, ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp.

+ Diện tích cây cà rốt vụ đông 2023-2024 thu hoạch chậm, tập trung ở các xã An Thịnh, Trung Khê, Lai Hạ, Minh Tân, ảnh hưởng đến tiến độ gieo trồng cây màu vụ xuân.

+ Thị trường tiêu thụ nông sản phẩm cho nông dân chưa ổn định, phụ thuộc nhiều vào tư thương, sự liên kết của nhà nông và nhà doanh nghiệp còn hạn chế;

- Về chăn nuôi, thủy sản:

+ Giá vật tư nông nghiệp tăng cao (thuốc thú y, thủy sản; thức ăn chăn nuôi gia súc, gia cầm và thủy sản ...) ảnh hưởng lớn đến đầu tư sản xuất của người dân.

+ Công tác giết mổ chủ yếu nhỏ lẻ trong dân, giết mổ trên sàn, chưa có cơ sở giết mổ tập trung. Do đó, khó khăn trong công tác kiểm soát giết mổ.

+ Nhận thức của một bộ phận người chăn nuôi đối với công tác phòng, chống dịch bệnh còn thấp đặc biệt là các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ; việc kê khai đàn, tiêm phòng các loại vắc xin cho đàn vật nuôi chưa được thực hiện triệt để.

+ Các hộ chăn nuôi còn e dè, nghe ngóng và chưa đăng ký tiêm Vắc xin Dịch tả lợn Châu Phi phòng dịch.

+ Chưa có chính sách Hỗ trợ xử lý chất thải chăn nuôi đối với chăn nuôi trang trại và gia trại.

- Về Nông thôn mới, Chương trình OCOP: Nguồn vốn đầu tư xây dựng các dự án, công trình phục vụ Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới: nhà văn hóa, trường học, đường giao thông ... còn gặp nhiều khó khăn, do một số dự án đầu giá đất của các xã chậm tiến độ triển khai thực hiện dẫn đến ngân sách xã không đáp ứng được nhu cầu đầu tư xây dựng.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 03 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Lưu: VT

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Dương Đình Toàn